1

马博发〔2018〕28 号

关于举办马鞍山市（博望）第一届智能制造
创新创业大赛的通知

各有关单位：

为加快实施创新驱动发展战略，营造新时代大众创业、万众

创新的社会氛围，贯彻落实马鞍山市委九届七次会议提出的“生

态福地、智造名城”的城市定位，结合“第十二届马鞍山（博望）

机床暨刃模具博览会”，举办马鞍山市（博望）第一届智能制造

创新创业大赛（以下简称大赛）。现将大赛有关事项通知如下：

一、大赛秉承“政府引导、市场主导、产业创新、项目支撑”

的模式，集聚创新人才和市场要素资源支持创新创业，进一步激

发区域创新创业热情，积极打造创新创业的平台，大力提升创新

创业水平。

二、本届赛事是由中共马鞍山市委组织部、马鞍山市科学技

术局、中共博望区委、博望区人民政府、江东控股集团共同举办

的高规格赛事，是落实我市创新驱动发展战略，开展双创活动，

营造创业氛围的重大活动。

三、本届赛事分三个阶段进行。大赛分为项目征集、初评、

决赛三个阶段。（一）项目征集（即日起至 2018 年 9 月 15 日）。

项目征集采取定向征集的方式。定向征集，主要面向全国高等校

2

院、科研院所、科创型企业,征集处于智能制造领域产业化端口、

具有成果转化或产业化落地基础条件的项目。（二）初评（2018

年 9 月 16 日至 30 日）。初评不安排现场讲演，通过专家评审的

方式对申报项目进行审查评选，评选出 12 个项目进入决赛。（三）

决赛（2018 年 10 月 11 日至 12 日）。10 月 11 日决赛采用“演讲

答辩+项目展示”的形式进行，现场决出一、二、三等奖及优胜奖。

10 月 12 日举行参赛项目颁奖、专项巡展、路演展示等活动。

四、本届赛事鼓励以智能制造等领域优秀人才、最新科技成

果持有人、产业创客牵头的创新创业团队参赛。报名截止时间为

2018 年 9 月 15 日，具体报名条件见大赛实施方案。参赛单位应对

报名信息的真实性、准确性负责。

请各有关单位充分认识本届大赛的重要意义，加强对大赛的

宣传发动，广泛动员，组织符合条件的参赛对象踊跃报名，并积

极配合做好大赛的宣传和推介活动，确保马鞍山市（博望）第一

届智能制造创新创业大赛圆满成功。

（双创大赛承委会联系人：杨兵 0555-6778001；报名参赛联

系人：杨惠 0555-6778003；大赛邮箱：masscds@163.com ）

中共马鞍山市委组织部 中共博望区委 博望区人民政府

马鞍山市科学技术局 江东控股集团

2018 年 8 月 15 日

mailto:masscds@163.com），报名截止时间为2018年9月15日，具体报名条件见大赛
mailto:masscds@163.com），报名截止时间为2018年9月15日，具体报名条件见大赛

3

马鞍山市（博望）第一届智能制造
创新创业大赛实施方案

为加快实施创新驱动发展战略，营造新时代大众创业、万众

创新的社会氛围，贯彻落实马鞍山市委九届七次会议提出的“生

态福地、智造名城”的城市定位，结合“第十二届马鞍山（博望）

机床暨刃模具博览会”，举办马鞍山市（博望）第一届智能制造

创新创业大赛（以下简称大赛），特制定本实施方案。

一、大赛名称、时间、地点

（一）大赛名称

马鞍山市（博望）第一届智能制造创新创业大赛

（二）主要活动时间：

项目征集：自即日起至9月15日

初评：2018年9月16日至9月30日

比赛、会见：2018年10月11日下午

颁奖、专项巡展、路演展示：10月12日上午

（三）主要活动地点：

比赛：海外海皇冠假日酒店（暂定）

颁奖、专项巡展、路演展示：市会展中心多功能厅、A展馆

二、大赛主题

智造·创新·聚才

三、组织机构

主办单位：中共马鞍山市委组织部 中共博望区委

博望区人民政府 马鞍山市科学技术局 江东控股集团

承办单位：安徽马鞍山博望高新技术产业开发区管委会

4

支持单位：南京工程学院 南京工业大学 南京理工大学 上

海交通大学 上海大学 上海理工大学 东华大学 四川大学 安徽

工业大学 合肥工业大学 中科院合肥物质研究院（目前现有单位，

排名不分先后）

观摩单位：风投公司 非银行金融机构等

组委会、承委会：大赛成立组委会，负责大赛的整体规划和

统筹组织。组委会下设承委会，承委会设在博望区人民政府

评委会、仲裁委：大赛成立评委会、仲裁委，负责参赛项目

的评审、指导和仲裁等工作。评委会成员采取回避制度，所在单

位有参赛项目的原则上不予考虑。仲裁委成员由马鞍山市仲裁委

委派。

四、参赛条件

鼓励以智能制造等领域优秀人才、最新科技成果持有人、产

业创客牵头的创新创业团队参赛。

1.参赛团体为截止 2018 年 9 月 15 日尚未在工商登记注册的

或工商登记注册未满 2 年的初创企业或机构等。

2.参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策，具有创新

性的技术、产品或经营服务模式, 具有较高成长潜力，处在产业

化端口或初创成长期，重点聚焦智能制造领域。

3.参赛项目为原创性创新项目，不存在知识产权争议，不会

侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。

4.参赛者须为该项目的第一创始人，或受其委托参赛且为项

目核心团队成员。

5、在省级以上创新创业竞赛中获得过奖项的项目不能参加本

届大赛。

5

五、赛事流程

大赛分为项目征集、初评、决赛三个阶段。

（一）项目征集（即日起至 2018 年 9 月 15 日）

项目征集采取定向征集和企业推荐的方式。定向征集，主要

面向全国高等校院、科研院所、科创型企业,征集处于智能制造领

域产业化端口的项目；企业推荐，主要侧重于具有成果转化或产

业化落地基础条件的项目。

参赛单位应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真

实性负责。承委会办公室是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道

均无效。本届赛事不向参赛单位收取任何参赛费用。

报名截止时间：2018 年 9 月 15 日

（二）初评（2018 年 9 月 16 日至 30 日）

初评不安排现场讲演，通过专家评审的方式对申报项目进行

审查评选，评选出 12 个项目进入决赛。

同时，大赛承委办负责参赛单位报名材料的形式审查，对符

合参赛条件且提交报名材料完整的企业确认参赛资格。

（三）决赛（2018 年 10 月 11 日至 12 日）

10 月 11 日：采用“演讲答辩+项目展示”的形式进行，现场

决出一、二、三等奖及优胜奖。

10 月 12 日：开展参赛项目颁奖、专项巡展、路演展示等活动。

六、奖项设置

一等奖：1 个，奖励 50 万元。赛事奖励 10 万元，项目落地后

奖励 40 万元用于科技研发、场地资金、设备奖励、人才团队等。

二等奖：2 个，各奖励 20 万元。赛事奖励 5 万元，项目落地

后各奖励 15 万元用于科技研发、场地资金、设备奖励、人才团队

6

等。

三等奖：3 个，各奖励 3 万元。

优胜奖：6 个，各奖励 1 万元。

如大赛期间出现已征集项目获得其他省级以上创新创业赛事

奖项的，视情况设立风尚奖。

以上奖项均以大赛组委会名义授予奖杯和证书。

附件：1.马鞍山市(博望）第一届智能制造创新创业大赛项目

方案书（适用高校、科研团队）

2.马鞍山市(博望）第一届智能制造创新创业大赛项目

方案书（适用企业团队）

7

附件 1

“智造·创新·聚才”

马鞍山市(博望）第一届智能制造创新创业大赛
项目方案书

（适用高校、科研团队）

申报时间： 年 月 日

项目名称

参赛单位

推荐单位

项目负责人 联系电话

团队情况

项目简介

（作品原理、创新点

及知识产权情况）

目前产业化进展

（阶段性成果）

市场分析

（市场竞争优势、实

施方案）

预计融资

（财务分析、资金分配）

8

附件 2

“智造·创新·聚才”

马鞍山市(博望）第一届智能制造创新创业大赛
项目方案书（适用企业团队）

申报时间： 年 月 日

项目名称

参赛单位

推荐单位

企业名称

注册时间 统一社会信用代码

公司法人代表 联系电话

团队情况

项目简介

（产品技术、创新点

及知识产权情况）

目前产业化进展

（阶段性成果）

市场分析

（作品市场竞争优

势、实施方案）

融资情况

（财务分析、资金使用）

预计融资

（资金使用）